PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  18 /2018

                                                  CONCEDE  MEDALHA  “MÉRITO
                                                  ESPORTIVO DE OURO BRANCO”.

  A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes
legais aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

   Art. 1º- Fica outorgada a Medalha “Mérito Esportivo de Ouro
Branco” ao Sr. MARCOS VINÍCIUS SIQUEIRA MEDEIROS.

  Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução
entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 08 de outubro de 2018.

                          Charles Silva Gomes
                                   Vereador

MARCOS VINICIUS SIQUEIRA MEDEIROS

Marcos Vinícius Siqueira Medeiros, natural de Ouro Branco, nascido em 29 de

dezembro 1995. Filho de Marcos Antonio de Assis Medeiros e Tânia aparecida

de Siqueira Medeiros. Atualmente graduando em Educação física.

Sempre esteve no meio desportivo da cidade, praticado futebol e voleibol e

karaté. Em 2016 conheceu os praticantes de futebol americano da cidade, que na

ocasião treinavam de forma amadora na praça de eventos. A partir desse contato

foi visto a oportunidade de profissionalizar o esporte dentro da cidade. Esse

grupo de amigos que brincavam, decidiram transformar o Futebol Americano

em algo sério dentro da cidade, então  no dia 16/02/2017 foi fundada a

Associação Desportiva Dark Knights Futebol Americano. Após a fundação

começou a ser desenvolvido na cidade o projeto social Sarah Lopes onde é

ensinado o Futebol Americano dentro das escolas da cidade, promovendo o

acesso dos alunos e alunas a esse saber, munindo-os, desse modo, de

conhecimentos importantes a uma formação cidadã crítica, em que os

educandos são vistos como sujeitos produtores de cultura, dotados de

criatividade e autonomia.